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در صــورت تصویــب نهایی طرح 

مالیات
مالیات بر عایدی سرمایه در مجلس، 
از همه معامات طــا، ملک، ارز و 
خودرو مالیات گرفته می شود. این تازه ترین تصمیم 
مشترک دولت و مجلس است. به تازگی کمیسیون 
اقتصادی مجلس گزارش خود از طــرح مالیات بر 
عایدی سرمایه را در بیش از 8هزار کلمه برای ارائه به 
صحن علنی مجلس آماده کرده است. به گفته یک 
مقام سازمان امور مالیاتی، این طرح در آستانه ورود 

به صحن علنی مجلس قرار دارد. 
طراحان انتظار دارند، با تصویب این طرح دیگر دلالی 
و درآمد حاصل از واسطه گری در اقتصاد، مقرون به 
صرفه نباشــد. مهدی موحد، رئیس مرکز آموزش، 
پژوهش و برنامه ریزی مالیاتی می گوید: با تصویب 
نهایی این طرح در مجلس، دلالان و سوداگران کمتر 
انگیزه خرید و فروش کالاهای سرمایه ای و دارایی 
سرمایه ای مانند مسکن، خودرو، ارز، سکه و دلار را 
خواهند داشت. او با این ادعا که کاهش تقاضا برای 
رد و بدل کردن کالاهای یادشــده موجب کاهش 
قیمت آنها در بلندمدت می شود، اعام کرد: کاهش 
قیمت، اثرات خاص خود را بر اوضاع نقدینگی خواهد 
گذاشت و نقدینگی را نه تنها به سمت تولید هدایت 
خواهد کرد بلکه حجم نقدینگی مورد نیاز در جامعه را 
برای جذب در فعالیت های سوداگرانه کاهش می دهد 
و در بلندمدت اثرات ضد تورمی هم خواهد داشت. از 
سوی دیگر برای دولت به واسطه این فعالیت ها درآمد 

حاصل می شود.
این مقام مالیاتی با اشــاره به اینکه بیشتر اماک و 
دارایی ها را قشــر پردرآمد مورد نقــل و انتقال قرار 
می دهند، تأکید کرد: در این شرایط هر فرد حقیقی 
موظف می شــود حتی اگر یک سکه هم می خواهد 
بفروشد، آن را به فردی بفروشد که قرار است در ازای 
آن صورتحساب الکترونیک صادر کند. او می افزاید: 
اگر صورتحساب الکترونیک در اختیار فرد قرار نگیرد، 
یعنی به واســطه فروش دارایی پولی به حساب فرد 
واریز خواهد شد که مابه ازای صورتحساب الکترونیک 
ندارد و چون ســازمان امور مالیاتی نمی تواند منبع 
پول را شناسایی کند، مبنای درآمد اتفاقی می شود 
و از مجموع وجوه واریزی به حساب فرد طلب مالیات 
می کند و این عدد، مالیات بالاتری خواهد داشــت. 
به گفته موحدی این قانون شــامل اماک تجاری و 

مسکونی، همه وسایل نقلیه که امکان شماره گذاری 
دارند، ارز و انواع فلزات گران قیمت می شود.

جزئیات طرح مالیات بر عایدی سرمایه
به گزارش همشهری، براساس نامه ای که 11مرداد 
امسال به امضای رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 
رسیده، گزارش شور دوم این کمیسیون درباره طرح 
مالیات بر عایدی ســرمایه آماده بررسی در صحن 
علنی مجلس است. بر این اساس، از این پس استفاده 
از دستگاه های کارتخوان بانکی، درگاه های پرداخت 
الکترونیک و سایر ابزارهای پرداخت مختص انجام 
فعالیت های اقتصادی صرفا با اتصال به حساب های 
بانکی تجاری و ثبت آنها به عنوان پایانه فروشگاهی یا 
اتصال آنها به سامانه مؤدیان مالیاتی مجاز خواهد بود. 
همچنین تمام دفاتر اسناد رسمی، نیروی انتظامی، 
سازندگان و فروشندگان صنوف طا، نقره، پاتین، 
مسکوکات و جواهر، اشخاص تجاری مجاز به خرید 
و فروش انواع ارز و ســکه های طا شامل بانک ها و 
صرافی ها مکلف می شــوند در هنگام ارائه خدمات، 
یک صورتحساب الکترونیک صادر کنند که از این 

صورتحســاب ها به عنوان مبنای شناسایی مالیات 
استفاده خواهد شد. افزون بر این 2 وزارتخانه صنعت، 
معدن و تجــارت و راه وشهرســازی وظیفه دارند با 
همکاری ســازمان امور مالیاتی ظرف 6ماه پس از 
اجرای قانون جدید، فهرســتی از دارایی های دارای 
شــماره یا شناســه منحصر به فرد از قبیل وسایل 
نقلیه هوایی، وسایل نقلیه دریایی و وسایل نقلیه که 
مشمول مقررات شماره گذاری نمی شوند، تهیه کنند 

و در اختیار سازمان امور مالیاتی قرار دهند.

خرید و فروش املاک، زیر ذره بین
طرح جدید مجلس تأکید دارد همه اشخاص تجاری 
و غیرتجاری مکلف هستند صورتحساب الکترونیک 
تنظیم هرگونه معاملــه را از طریق اســناد عادی 
درخصوص انتقال عین یا حق واگذاری محل و سایر 
حقوق اموال غیرمنقول شامل اماک و مستغات با 
درج اطاعات دقیق محــدوده جغرافیایی از طریق 
مراجعه به مشــاوران اماک یا شرکت های معتمد 
صادر کنند و تحویل ســازمان مالیاتــی دهند. به 
این ترتیب گرفتن کد رهگیــری درخصوص همه 
معامات مرتبط با اماک و مستغات در حکم صدور 
صورتحساب الکترونیک است. وزارت راه وشهرسازی 
موظف است اطاعات مربوط را به صورت آناین برای 

سازمان امور مالیاتی ارسال کند.

 سقف جابه جایی پول نقد
این طرح جدید وزارت اقتصاد را موظف می ســازد 
تا پایان دی ماه هر ســال ســقف مبلغ پرداخت را 
با وجه نقد مربوط به هر صورتحســاب الکترونیک 
برای ســال بعد تعیین و از طریق روزنامه رسمی 
و درگاه های الکترونیک اعــام کند. به این ترتیب 
صــدور صورتحســاب الکترونیک بــا درج مبلغ 
پرداخت با وجه نقد بیش از سقف تعیین شده مجاز 

نخواهد بود.

مالیات شامل چه معاملاتی می شود؟
در طرحی که قرار اســت در صحــن علنی مجلس 
بررسی شود، تمام اشخاص غیرتجاری انتقال دهنده 
عین یا واگذاری حق درخصوص انتقال دارایی های 
مشخص شــده در تمام نقاط کشور ازجمله مناطق 
آزاد تجاری و ویژه اقتصادی شامل مالیات بر عایدی 
سرمایه می شود. این دارایی ها شامل اماک با انواع 
کاربری و حق واگذاری محل، انواع وســایل نقلیه  
مشمول مقررات مربوط به شماره گذاری، انواع طا، 
نقره، پاتین، مسکوکات طا، نقره، پاتین و جواهر 
و انواع ارز می شود. همچنین اشخاص حقیقی اعم 
از ایرانی و خارجی صرفا نســبت بــه درآمد حاصل 
از فعالیت های شــغلی، مشــمول مالیات بر درآمد 
مشاغل هستند و در مورد سایر معامات دارایی ها 
خارج از فعالیت های شغلی شان باید مالیات بر عایدی 

سرمایه بپردازند.

مالیات برای معاملات طلا، ملک، ارز  و خودرو
 صورت حساب الکترونیکی که فروشندگان  صادر می کنند  مبنای محاسبه مالیات خواهد شد

در صورت تصویب مجلس اجرا می شود

با همکاری ایران، روسیه و آذربایجان
 قفل کریدور شمال - جنوب

باز می شود
بعد از توافق ایران و روسیه برای تکمیل کریدور شمال - جنوب، 
حالا جمهوری آذربایجان نیز به این جمع پیوســته است تا با 
اقدامات مشترک 3کشور اصلی در مسیر این کریدور بین المللی، 

رشد و توسعه همه جانبه محقق شود.
به گزارش همشهری، تکمیل کریدور شمال - جنوب به احداث 
راه آهن رشت - آستارا گره خورده و این قطعه 160کیلومتری 
به عنوان حلقه مفقوده کریدور ریلی شمال - جنوب، بخش بزرگی 
از عملکرد این کریدور بین المللی را تحت تأثیر قرار داده است. در 
این میان، قائله اوکراین و روسیه و اعمال تحریم های اقتصادی از 
سوی غرب علیه روسیه، باعث شده تا توجه همسایه شمالی نیز 
به این کریدور مهم معطوف شود و برای همکاری در تکمیل آن 
پا پیش بگذارد. حالا جمهوری آذربایجان نیز در امتداد کریدور 

شمال - جنوب، به جمع ایران و روسیه پیوسته است.

امضای بیانیه همکاری های سه جانبه
اهمیت تکمیل کریدور شــمال - جنــوب و به ویژه خط ریلی 
160کیلومتری رشــت - آســتارا نه در داخل کشــور و نه در 
محیط بین المللی بر کسی پوشیده نیست؛ اما اجرای این پروژه 

سال هاست که زمینگیر شده و نیازمند تمهیدات ویژه است. 
به همین واسطه بود که در جریان ســفر سید ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهوری به مســکو، احداث راه آهن رشت - آستارا جزو 
مصوبات ســفر و توافقات بین 2رئیس جمهور قرار گرفت و در 
جریان سفر ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه به ایران و 
دیدار با رهبر معظم انقاب نیز ضرورت احداث این راه آهن مهم 
و تکمیل کریدور شمال - جنوب ازجمله مسائلی بود که رهبری 
بر آن تأکید کردنــد. پیرو این توافقات، در نشســت اخیر وزیر 
راه وشهرسازی و معاونان او به باکو نیز مسائل مرتبط با تکمیل 
کریدور شــمال - جنوب به محور بحث ها تبدیل شده و هر 3 

کشور سند همکاری در این زمینه را امضا کرده اند.
 رستم قاسمی، وزیر راه وشهرسازی، معاون نخست وزیر روسیه و 
همچنین معاون نخست وزیر جمهوری آذربایجان در این سند بر 
تکمیل مسیر شمال _ جنوب تأکید کرده اند. قاسمی در نشست 
امضای این سند با اشــاره به همکاری های مشترک منطقه ای 
در زمینه حمل ونقــل و ارتباطات، گفت: اطمینــان داریم که 
اقدامات مشترک در این زمینه رشد و توسعه همه جانبه را برای 
هر 3 کشور اصلی این مســیر فراهم می کند. او با تأکید بر لزوم 
رایزنی  و مشارکت سه جانبه برای اجرای این سند، اظهار کرد: 
متنوع سازی مسیرها و شیوه های حمل ونقل در مسیر مواصاتی 
3 کشــور، تســهیل در ترددهای مرزی، رفع موانع ظرفیتی، 
بهره گیری از سازوکارهای دیجیتال و اسناد الکترونیکی، ایجاد 
سهولت در صدور ویزا، کاهش یا حذف هزینه های تردد ترانزیتی 
و ایجاد دبیرخانه دائمی کریدور حمل ونقل بین المللی شمال- 
جنوب با مشارکت همه کشورهای عضو از مهم ترین اقداماتی 

است که باید هر 3 کشور در راستای اجرای آن تاش کنند.

روسیه و آذربایجان چه می گویند؟
در نشست امضای سند همکاری سه جانبه برای تکمیل کریدور 
شــمال - جنوب، الکســاندر نواک، معاون نخست وزیر روسیه 
ضمن تأکید بر لزوم اجرای سریع این طرح، گفت: طبق دستور 
سران 3کشــور باید کارهای اجرایی این کریدور با سرعت آغاز 
شود. نواک با بیان اینکه روسیه مصمم به اجرای این طرح مهم 
بین المللی است، افزود: خوشبختانه 3 کشور در این زمینه تاش 
می کنند تا الزامات اجرایی شــدن آن فراهم شــود. همچنین 
شاهین مصطفی اف، معاون نخســت وزیر جمهوری آذربایجان 
نیز در این نشســت با تأکید بر اهمیت مناسبات با ایران، گفت: 
همکاری های بین المللی به خصوص در زمینه ارتباطات عاوه بر 
ایجاد ظرفیت های حمل ونقلی در افزایش روابط کشورها، نقش 
مهمی دارد. جمهوری آذربایجان برای مناسبات با ایران اهمیت 
زیادی قائل است و این روابط بر تاریخ کهن مردمان 2 کشور تکیه 
کرده است. عاوه بر این رستم قاسمی، وزیر راه وشهرسازی در 
نشست های جداگانه  ای با معاونان نخست وزیر روسیه و جمهوری 

آذربایجان نیز بر توسعه همه جانبه مناسبات تأکید کرد.

اهمیت راه آهن رشت- آستارا
با احــداث خط ریلی 160کیلومتری رشــت - آســتارا، عماً 
کریدور ریلی شمال - جنوب تکمیل می شود و راه آهن ایران به 
آذربایجان، روسیه و اروپا متصل خواهد شد. با این اتفاق، جدای 
از اینکه دروازه جدیدی در مسیر توسعه روابط اقتصادی به ویژه با 
حوزه آسیای میانه و قفقاز باز می کند، برای همه کشورهای فعال 
در کریدور نیز انتفاع مالی به همراه خواهد داشت. البته تکمیل 
این خط ریلی به واسطه خصوصیات جغرافیایی منطقه و جنس 
خاک، نیازمند روش های نوین و فناوری های مدرنی اســت که 
هم کار را سخت می کند و هم اعتبار موردنیاز برای اجرای آن را 

افزایش می دهد. 
پیش  از این، خیرالله خادمی، مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه 
زیربناهای حمل ونقل کشــور گفته بود: با بهره برداری از مسیر 
ریلی رشت - آســتارا، زمان انتقال بار از مبدأ بندر هلسینکی 
فناند تا بنادر جنوبی ایران بیش از 20روز کاهش پیدا می کند و 
این اقدام با توجه به موقعیت خاص ژئوپلیتیکی ایران درآمد ارزی 
بالایی برای کشور به همراه دارد. البته نباید فراموش کرد که صرفاً 
احداث این خط ریلی و تکمیل کریدور شمال - جنوب اهمیت 
ندارد بلکه مسئله مهم تر، توافق کشورهای میزبان کریدور در 

استفاده از ظرفیت های آن است.
 نکته قابل  توجه این است که بهترین مسیر برای عبور راه ابریشم 
ریلی و اتصال شرق به غرب، عبور آن از ایران و اتصال به شبکه 
ریلی ترکیه است؛ اما سال ها از برقراری اتصال ریلی ایران و ترکیه 
می گذرد و آنکارا همچنان از اتصال شبکه ریلی سراسری خود 
به ایران خودداری کرده و حاضر به برقراری ارتباط ریلی ایران 
و اروپا نیست. به همین دلیل است که اگر مسیر جایگزین قفقاز 
با موافقت آذربایجان و روســیه به بهره برداری برسد، می تواند 
گشایش های قابل توجهی به ارمغان بیاورد. ایران در دهه های 
گذشته، شــبکه ریلی خود را تا مرز رازی امتداد داده و به مرز 
ترکیه رسانده و ترکیه نیز از مرز رازی به داخل خاک خود راه آهن 
ساحل دریاچه وان احداث کرده، اما هیچ گاه این خط را به شبکه 
ریلی سراسری خود وصل نکرد ؛ درحالی که اتصال شبکه های 
ریلی ایران و ترکیه فقط نیازمند احداث یک خط ریلی به طول 
238کیلومتر در حاشــیه دریاچه وان بود و ایران در سال های 
گذشته پیشنهاد فاینانس این طرح را نیز مطرح کرد که دولت 

ترکیه آن را نیز نپذیرفت.

مونتاژکاران گرانفروش
صنعت خــودروی ایران، ده ها ســال زیر 
سایه حمایت جدی دولت ها بوده و حتی 
قواعد واردات و مونتاژ خودرو نیز متناسب 
با خواســت و وضعیت فعالان این صنعت 
تعیین شــده اســت؛ اما در نهایت این حمایت ها و هواداری ها 
نتیجه معکوس داشته و بیشــترین زیان را نیز به  خودروسازان 
تولیدکننده وارد کرده است. در این میان، خلأهای ایجاد شده 
در صنعت و بازار، شــرایطی فراهم آورده تــا مونتاژکنندگان 
خودرو بتوانند یک خودروی خارجی درجه سوم را 3برابر قیمت 
واقعی آن در خارج از کشور به مشتری ایرانی بفروشند؛ آن هم 
در شرایطی که با به هم خوردن عرضه و تقاضای خودرو در بازار 
کشور، متقاضی مجبور است برای خرید همین خودرو گران و 
درجه پایین نیز در صف بنشیند. گرانفروشی مونتاژکاران چند 
ماه پیش و با رونمایی از محصول جدید یکی از خودروســازان 
طرف قرارداد با چینی ها به صورت گسترده در رسانه ها، فضای 
مجــازی و جامعه مطرح شــد که واکنش های غیررســمی را 
نیز به دنبال داشــت؛ اما حالا منوچهر منطقی، معاون صنایع 
حمل ونقــل وزارت صنعت، معدن و تجــارت می گوید: قیمت 
فروش خودروهای خارجی مونتاژ داخل، 2 تا 3 برابر قیمت های 
واقعی اســت؛ به این ترتیب خودروهای خارجی مونتاژ داخل 
بین 300 تا 600 میلیون تومان بالاتر از قیمت واقعی به فروش 
می رسند. البته شورای رقابت این خودروها را از قیمت گذاری 
معاف کرده، اما اخیراً سازمان حمایت به این موضوع ورود پیدا 
کرده تا آنها را تعیین تکلیف کند. بــه عقیده منطقی، به خاطر 
ممنوعیت واردات خودرو در سال های اخیر، خودروهای خارجی 
مونتاژ داخل توانســته اند بازار را به دست آورند که با قیمت بالا 
عرضه می شوند؛ اما با شــروع واردات خودرو، این خودروها نیز 
به قیمت واقعی خودشان بازمی گردند. حال باید منتظر ماند تا 
نتیجه ورود سازمان حمایت به گرانفروشی مونتاژکاران مشخص 
شود و همزمان باید امیدوار بود که خودرو به قدر نیاز بازار وارد 
شــود تا با رســیدن خودروهای وارداتی به بازار، گرانفروشی 

مونتاژکاران به واردکنندگان خودرو سرایت نکند.

کارتخوان فقط برای تجارت
  خبر: مصطفی قمری وفــا، مدیر روابط عمومی 
بانک مرکــزی گفت: ارائه برخــی از خدمات بانکی 
همچون اعطای ابزار های پذیرش صرفا به دارندگان 
سپرده های بانکی تجاری قابل تخصیص است. او با 
اشاره به ضوابط ناظر بر حساب های سپرده تجاری، 
اعام کرد: مشــوق های جدید بانک مرکزی برای 
دارندگان  حساب های تجاری با تصویب ضوابط ناظر 
بر حساب های سپرده تجاری، از این پس دارندگان 
این حساب ها می توانند از مشوق ها و سیاست های 
ترغیبی و ارائه برخی از خدمات بانکی همچون اعطای 

ابزارهای پذیرش در شبکه بانکی بهره مند شوند.
  نقد: اعمال محدودیت های جدید در اســتفاده 
شــهروندان از خدمات و ابزارهای پرداخت پس از 
آن صورت می گیــرد که بانک مرکــزی در اجرای 
سیاست های مالیاتی دولت به وضع مقررات و ضوابط 
ناظر بر حساب های ســپرده تجاری اقدام کرده و به 
این ترتیب افراد باید حساب تجاری را از حساب های 
شخصی جدا کنند. این تصمیم در ماه های نخست 
ممکن است چالش برانگیز باشد؛ مثا اخیرا برخی 
کســبه، به بهانه وصل نبودن کارتخوان، به دریافت 
پول نقد از مشتریان روی آورده اند. در نتیجه لازم است 
تدابیری برای جلوگیری از اختال در کسب وکارها 
به ویژه کسب وکارهای خرد در نظر گرفته شود و صرف 
مالیات ستانی باعث ضربه به این دست از کسب وکارها 
نشود. هر ضابطه جدید بانکی باید شفاف باشد و سطح 
دسترسی شهروندان را تسهیل کند. رصد رفتار مالی 
دارندگان حســاب های تجاری می بایست به نحوی 
انجام شود که اطمینان جامعه از اجرای درست قانون 
را به همراه داشته باشد. از این روی بانک مرکزی باید 
دقیق اطاع رسانی کند و تنها به اباغ بخشنامه اکتفا 
نکند تا راه بر سوءاســتفاده های احتمالی برای فرار 

مالیاتی دانه درشت ها بسته شود.

چهره روز

نقد  خبر

گزارش

کدام معاملات مالیات ندارد؟
طبق طرح مجلس، عایدی سرمایه حاصل از انتقال دارایی ها در موارد زیر مشمول مالیات نمی شوند:
۱  ملک مسکونی متعلق به اشخاص غیرتجاری بالای ۱۸سال که دوره تملک آن بیش از 2سال باشد 
و ملک مسکونی دیگری متعلق به اشخاص مذکور نباشد. هر شخص حقیقی به تعداد همسر و فرزند 
بالای ۱۸سال وی که ملک مسکونی به آنها تعلق ندارد، تا سقف ۴ملک با دوره تملک بیش از 2 سال 
از مالیات موضوع این فصل معاف است؛ شرط برخورداری از این امتیاز، استفاده نکردن از معافیت 
مربوط به هریک از همسر و فرزند بالای ۱۸سال اشخاص فوق در 5سال گذشته است. درصورتی که 
ملک مسکونی متعلق به اشخاص حقیقی صرفا شرط دوره تملک بیشتر از 2سال را نداشته باشد، 

حکم معافیت موضوع این جزء درخصوص اشخاص مذکور هر 5سال یک بار جاری است.
2  وسیله نقلیه دارای پلاک شخصی و متعلق به اشخاص غیرتجاری بالای ۱۸سال که دوره تملک 

آن بیش از 2سال باشد و تنها وسیله نقلیه دارای پلاک شخصی متعلق به او باشد.
3  نخستین معامله املاک پس از اخذ پروانه ســاختمانی تا قبل از دریافت گواهی اتمام عملیات 
ساختمانی مشروط به اینکه بیش از ۴سال از تاریخ اخذ نخستین پروانه ساختمانی نگذشته باشد و 

همچنین نخستین انتقال املاک پس از دریافت گواهی اتمام عملیات ساختمانی.
۴  انتقال ماترک به صورت ارث.

5  دارایی های متعلق به هر شخص حقیقی بالای ۱۸ســال به میزان فروش معادل 200گرم طلای 
۱۸عیار از مالیات موضوع این فصل معاف است؛ شرط برخورداری از این معافیت تا سقف مذکور، 

استفاده نکردن از این معافیت در 5سال گذشته است.
6  اراضی با کاربری کشاورزی اعم از باغ ها و زمین های زراعی خارج از حریم شهری به استثنای 
باغ ویلاها؛ البته شرط استفاده از معافیت این بند، دوره تملک بالای 3سال و زیرکشت بودن اراضی 

یادشده در حداقل 3سال از دوره 5ساله منتهی به تاریخ فروش است.

مکث

بزرگ ترین فروشندگان گندم ایران
از ابتدای سال زراعی جاری تاکنون، میزان خرید تضمینی گندم به بیش از ۷ میلیون و 

داده نما
1۵0 هزار تن رسیده که 3 میلیون تن بیش از سال گذشته است. به گزارش همشهری، 
براساس آمارهای شــرکت بازرگانی دولتی، امسال نیز اســتان خوزستان بزرگ ترین 
تولیدکننده گندم کشور بوده و 19درصد کل گندم فروخته شده به دولت به این استان اختصاص داشته 
است. پس از خوزستان به ترتیب استان های گلستان، کردســتان، فارس، کرمانشاه، آذربایجان غربی، 

خراسان رضوی، همدان، لرستان و آذربایجان شرقی قرار دارند.

5فروشنده بزرگ گندم ایران

1
خوزستان

1.358.000
تن

%19

2
گلستان

758.000
تن

%10.5

3
کردستان

612.000
تن

%8.5

4
فارس

495.000
تن

%7

5
کرمانشاه

473.000
تن

%6.5

بایــد صورتحســاب  اشــخاص  همــه 

الکترونیــک فروش یــا انتقــال املاک و 

مســتغلات را بــا درج اطلاعــات دقیــق 

جغرافیایــی در اختیــار ســازمان امــور 

مالیاتی قرار دهند


